Federação, em especial nas áreas de educação, saúde 
e assistência social.

Art. 15. Para fins do disposto no art. 16, § 3º, da 
Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio 
de 2000, consideram-se irrelevantes as despesas 
realizadas para a contratação que envolva valores 
inferiores a R$125.451,15 (cento e vinte e cinco 
mil quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze 
centavos), no caso de obras e serviços de engenharia 
ou serviços de manutenção de veículos automotores, 
e para a contratação que envolva valores inferiores a 
R$62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e 
cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de 
outros serviços e compras, conforme estabelece o art. 
75, incisos I e II, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021.

Art. 16. Até 30 (trinta) dias após a publicação da 
Lei Orçamentária para 2026, o Executivo estabelecerá